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یک شهر قدیمی در جاده 
 ابریشم پیدا شده است 

»راه ابریشم« ادامه دارد

همدردی ایران با 
کلمبیا و اندونزی

در بسته خبری بخوانید

2
فاطمـه نیـک| از قدیـم گفته انـد و مـا هـم بسـیار شـنیده ایم کـه: »از دل برود هـر آنکـه از دیده 
برفـت«. طبیعـت هـم بـرای ما حکـم دلبـری را پیـدا کرده اسـت کـه مـا فراموشـش کرده ایم، 
جانمـان بـه جانش بسـته اسـت و بـدون وجـودش ادامه حیـات برایمـان غیرممکن اسـت. اما 

این جـوری اسـت کـه در مـوردش فاز بی خیـال زده ایـم. شـاید تا چنددهـه پیش ایـن فاز 
جـواب مـی داد، امـا در حال حاضـر آنقـدر موضوعات مربوط به محیط زیسـت حاد شـده 

و اوضـاع وخیـم اسـت کـه اگـر بخواهیم هـم نمی شـود بـه بی خیالی طـی کرد و 
بایـد سـرمان را از زیـر برف بیـرون بیاوریم. اگر حـرف مرا بـاور ندارید، کافی 

اسـت وقایـع مربـوط بـه محیط زیسـت در سـال 1395 را باهـم مرور 
کنیم تـا دسـتتان بیاید با طبیعـت چندچند هسـتیم و توی 

چـه شـرایطی قـرار گرفته ایم.

     شکارچیانی که
 محیط بان شکار کردند  

مهم ترین خبر سال گذشته 
طبیعت ایران، متأسفانه 

یکی از تلخ ترین خبرهای 
سال بود. شاید بیشتر ما در 

فیلم های سینمایی شکارچیان 
بی رحم زیادی را دیده ایم که 

نه تنها حیوانات بی گناه را شکار 
می کنند، بلکه نسبت به جان 

هم نوعان خودشان هم بی توجه 
هستند. اما هیچ کداممان باور 
نمی کردیم در زندگی واقعی 

هم شاهد این جور اتفاقات باشیم 
و همیشه با تماشای این صحنه ها 

می گفتیم این ها همه اش فیلم 
است. اما متأسفانه سال گذشته با 
شهادت سه محیط بان طی دو روز، 
این فیلم های خشن و اکشن واقعی 

شدند و ما تازه متوجه شدیم که 
شکار در ایران از حد سرگرمی و 
تفنن  گذشته است و  شکارچیان 

بی رحم، نه تنها برای حیوانات کمیاب 
و درحال انقراض تره خرد نمی کنند، 

بلکه برای جان هم نوعان خودشان 
هم اهمیتی قایل نیستند.

  همه حیواناتی که نجات نیافتند  

ایران دارای پارک های ملی در مناطق مختلفی چون شمال کشور و همین طور 
استان های غربی و جنوبی کشور است. احداث این پارک های ملی و نام گذاری آن ها 

به عنوان منطقه محافظت شده، تنها یک اسم گذاری همین جوری نیست، بلکه قرار است 
با این نام گذاری، از این مناطق و نمونه های گیاهی و حیوانی موجود در آن مراقبت شود 

و ما هم همین جوری برای سیزده به در و تفریح واردشان نشویم و به جان طبیعت بکر 
و دست نخورده نیفتیم. با این همه جان بیشتر حیوانات این مناطق به وسیله شکارچیان 
و کمبود غذا و سایر آلودگی ها تهدید می شود و بیشترشان درحال انقراض هستند. در 

سال گذشته با همه سروصداهایی که برسر شکار و شکارچیان غیرقانونی راه افتاد، 
بازهم چند پلنگ و چند خرس قهوه ای جان سالم به در نبردند و آهوها و قوچ هایی هم 

بودند که به طور دسته جمعی شکار شدند. البته یک گورخر بخت برگشته هم با یک 
ماشین تصادف کرد و جانش را از دست داد. 

  اوضاع بد یوزپلنگ ایرانی   

از سال 1386، نهم شهریور به نام روز ملی یوزپلنگ ایرانی نام گذاری شد. چندسالی 
است که ما درباره این حیوان کمیاب زیاد می شنویم و آن ها آنقدر معروف شده اند که 

تصویرشان تا روی پیراهن تیم ملی فوتبال هم رفته است. با این همه اوضاع یوزپلنگ 
ایرانی همچنان وخیم است و در سال گذشته اعلام شد به دلایل مختلف، تولد 

یوزپلنگ ها در تمامی زیستگاه ها به جز زیستگاه توران و میاندشت، متوقف شده است. 
این خبر را اضافه کنید به خبر مرگ سه یوزپلنگ ماده و سه توله بر اثر تصادف با 

ماشین در شش سال گذشته، تا دستتان بیاید که راستی راستی دارد این حیوان زیبا از 
بین می رود.

  دستگاه قضایی سخت گرفت  

یکی از خبرهای خوب برای طبیعت دوستان در سال گذشته، برخورد قاطعانه دستگاه 
قضایی با مجرمان و متخلفان محیط زیست بود. هرچند آب رفته به جوی باز نمی گردد 

و نمی توان خسارت مرگ یک حیوان درحال انقراض را به آسانی جبران کرد، اما 
مجازات شدید متخلفان در سال گذشته دلگرم کننده بود. مجازات های درنظر 

گرفته شده در سال گذشته شامل محکومیت های طولانی حبس، جریمه های نقدی 
سنگین و شلاق و کار اجباری در محیط زیست بود. طبیعت دوستان امیدوارند که با 

برخورد جدی و سخت با مجرمان دیگر، شاهد دست به دست شدن فیلم اذیت و آزار 
حیواناتی مانند سگ و کفتار در فضای مجازی نباشیم و هیچ شکارچی ای با افتخار 

بالای سر قربانی اش عکس نگیرد.

  حال نسبتاً خوب دریاچه ارومیه  

سال گذشته برای دریاچه ارومیه سال 
نسبتاً خوبی بود. ابتدای سال به خاطر 

افزایش بارش برف و باران در شمال 
غرب کشور و ادامه آن تا ماه خرداد 
و همچنین تلاش ستاد احیای دریاچه 

ارومیه، سهم آب بیشتری از سال های قبل 
به دریاچه ارومیه تعلق گرفت و سطح 

آب دریاچه به بالاترین سطح در سه سال 
گذشته رسید. هرچند در روزهای گرم 

سال همه دوباره نگران این دریاچه شدند، 
اما حال این دریاچه نسبت به سال های 

قبل بهتر بود و اگر تب توجه به این منطقه 
ارزشمند، موقتی نباشد، می توانیم امیدوار 

باشیم که امسال هم دریاچه ارومیه 
روزهای بهتری پیش رو داشته باشد.

  جنگل ارث پدری نیست  

احتمالاً یکی از بهترین خبرها در سال گذشته برای طبیعت دوستان، دستور توقف 
بهره برداری از جنگل های طبیعی شمال کشور بود. پس از این دستور دولتی، نمایندگان 

مجلس هم در 8 دی ماه تصویب کردند که طرح های جنگل داری و بهره برداری 
صنعتی و تجاری از جنگل ها متوقف شود. همچنین نمایندگان مجلس از دولت 

خواستند با قاچاق چوب برخورد شود. امیدواریم این قانون ها و دستورات هرچه زودتر 
اجرایی شوند و سودجویان بفهمند که جنگل ارث پدری شان نیست، وگرنه احتمالاً تا 

چندسال دیگر، بیشتر درختان جنگل های شمال قطع شده و به جایشان هتل و فروشگاه 
سبز خواهد شد.

   بالاخره توجه کردیم  

در موقعیت های جنگی یا هرجاکه مردم مورد تهدید قرار بگیرند، معمولاً آژیر قرمز و 
صدایی که می خواهد مردم به آن توجه کنند، اعلام می کند که توی وضعیت قرمز قرار 

گرفته ایم و باید مواظب خودمان باشیم. درخصوص طبیعت و محیط زیست، هیچ آژیر 
قرمز و اعلام رسمی برای هشدار وجود ندارد، اما به گفته کارشناسان، طبیعت ما در 

مرز هشدار قرار گرفته است و ما در وضعیت قرمز هستیم. سال 95 برای محیط زیست 
سال پرماجرایی بود. در این سال حوادث تلخ و شیرین بسیاری در این حوزه اتفاق 

افتاد و تقریباً در تمام سال اخبار مربوط به محیط زیست در تیتر رسانه ها بود. هرچند 
بیشتر خبرها تلخ و تیترها تیره بودند، اما یک خبر خوب هم در این میان وجود داشت 

و آن اینکه ما نسبت به محیط زیست حساس شدیم و کم کم داریم متوجه می شویم 
که حالمان خوب نیست و در وضعیت قرمز قرار گرفته ایم. پایان سال نود و پنج با 

خبرهای خوب روز درختکاری همراه شد؛ خبرهایی که مرد شماره یک کشور هم در 
آن حضور داشت و با کاشت نهال به ما یادآوری کرد به فکر طبیعت باشیم و تا دیر 

نشده آستین هایمان را بالا بزنیم.

وضعیت
قرمز است 

مروری بر مهم ترین رخدادهای
 
 محیط زیست در سال گذشته
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مهم ترین خبر سال گذشته طبیعت 
ایران، متأسفانه یکی از تلخ ترین 
خبرهای سال بود. شاید بیشتر ما 
در فیلم های سینمایی شکارچیان 

بی رحم زیادی را دیده ایم که نه تنها 
حیوانات بی گناه را شکار می کنند، بلکه 

نسبت به جان هم نوعان خودشان 
هم بی توجه هستند

احتمالًا یکی از بهترین 
خبرها در سال گذشته 

برای طبیعت دوستان، 
دستور توقف بهره برداری 

از جنگل های طبیعی 
شمال کشور بود
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وقتی احساس 
می کنید دوست 

فابریکتان رفتارش 
عوض شده است
دیگه دوستم 

نداره...!
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حتمـاً دربـاره »جـاده ابریشـم« شـنیده اید؛ جـاده ای کـه یـک راه بازرگانـی 
معـروف بیـن آسـیا، آفریقـا و اروپـا بـوده و اتفاقـاً بخـش مهمـی از آن هم از 
ایـران عبـور می کـرده اسـت. جـاده ابریشـم کـه بیـن 4تا 6هـزار سـال قبل 
از میـاد مسـیح، محـل دادوسـتد بـوده اسـت و به مـدت 1700 سـال هـم 

بزرگ تریـن شـبکه بازرگانـی دنیـا به حسـاب می آمـده اسـت.
از ویژگی هـای ایـن جـاده، امنیـت بـالای آن بـوده و بـه همیـن خاطـر هـم 
در تاریـخ معـروف شـده اسـت. حـالا بعـد از گذشـت این همـه سـال »جاده 
ابریشـم« هنـوز هـم شـگفتی هایی دارد مثل پایتختـی که به تازگی بـرای آن 

کشـف شـده است.
باستان شناسـان چینـی، بقایـای شـهری را پیـدا کرده انـد کـه به نظـر آن هـا 
پایتخـت جـاده ابریشـم قدیـم اسـت. این شـهر کـه چندیـن مقبره)آرامگاه( 
هـم دارد، در منطقـه »لوپ نور« از زیرخاک بیرون آورده شـده اسـت. لوپ نور 

پایتخـت یک پادشـاهی در جـاده ابریشـم قدیم بوده اسـت.
باستان شناسـان کشـور چیـن می گوینـد کـه در جریـان حفاری هـا بـرروی 
ایـن شـهر توانسـته اند مقادیری سـکه و تجهیـزات برنزی و تیـر و کمان های 

قدیمـی پیـدا کننـد. آن هـا 2ماه اسـت کـه درحـال تاش انـد تا بقایـای این 
شـهرِ از زیـر خـاک بیرون آمـده را بازسـازی کنند، امـا به خاطر اینکه شـرایط 
جغرافیایی منطقه راه ابریشـم بسـیار بیابانی اسـت، این کار خیلی کند پیش 

می رود.
جـدای از شـهر قدیمی که کشـف شـده، چندین سـال اسـت چیـن به دنبال 
آن اسـت که راه ابریشـم را دوباره بازسـازی کند و اسـم این پروژه اش را »راه 
ابریشـم نوین« گذاشـته اسـت. در سـال 2013 میادی »شـی جین پینگ« 
رئیـس جمهـوری خلـق چیـن ایـن طـرح را بـا عنوان »یـک کمربنـد - یک 
راه« مطـرح کـرد. او درخواسـت کـرد کـه با همکاری کشـورهای قـرار گرفته 
 در مسـیر ایـن جـاده، کمربنـد اقتصادی بـزرگ جاده ابریشـم شـکل بگیرد.

رئیـس جمهـوری چیـن پیش بینی کرده کـه در مـدت یک دهـه از راه اندازی 
ایـن مسـیر، ارزش تجـاری آن برای کشـورهای قـرار گرفته در این مسـیر که 
یکـی از آن هـا ایـران اسـت به 2 هـزار و 500 میلیارد دلار برسـد و بـا اجرای 
ایـن طـرح  سـه میلیـارد نفر جمعیـت وارد یـک بازار تجـاری جدیـد و البته 

وسـیع شوند.

»راه ابریشم« ادامه دارد
یک شهر قدیمی در جاده ابریشم پیدا شده است

مهر

دایناسورهای دل نازک!

اگـر اهـل مطالعـه دربـاره جانـوران قدیمی باشـید، می دانید کـه دایناسـورهای »ترانـوزاروس« یا همـان »تی رکس« هم 
ظاهـر وحشـتناکی دارنـد و هم بـه خونخـواری و بی رحمـی معروف اند.

امـا حـالا دانشـمندان می گوینـد برخـاف تصـور همـه، ایـن دایناسـورها خیلـی هـم روحیه حساسـی داشـته اند و حتی 
عاشـق هـم می شـده اند!

ایرنا

قایقی که غرق نمی شود

در شـهر قشـم، قایقـی بومـی و محلـی توسـط مـردم ایـن جزیـره تولید می شـود کـه هیچ وقـت در دریا غرق نمی شـود. 
آقـای جعفری حسـینی، مدیـرکل میـراث فرهنگـی قشـم می گویـد کـه گروهـی از ماهیگیران این شـهر تولیـد این قایق 
را کـه از ده هـا سـال پیـش فرامـوش  شـده بـود، ازسـر گرفته انـد. این قایـق از سـاقه های درخت خرما درسـت می شـود.

ایسنا

همدردی ایران با کلمبیا و اندونزی

طـی روزهـای گذشـته، حادثـه رانـش زمین در کشـورهای کلمبیـا و اندونزی باعث کشـته و ناپدید شـدن صدهـا نفر از 
شـهروندان ایـن کشـورها شـده اسـت. رانـش زمین به جابه جا شـدن پوسـته زمیـن و به وجـود آمدن شـکاف های عمیق 
در سـطح آن گفتـه می شـود. حـالا آقـای قاسـمی، سـخنگوی وزارت امـور خارجـه، ازطرف کشـورمان با مسـؤولین این 

دو کشـور ابـراز همدردی کرده اسـت.

باشگاه خبرنگاران جوان

سیاره ای که برعکس می چرخد!

همـه سـیاره ها بـه یـک جهـت دور خورشـید می چرخنـد، امـا به تازگـی دانشـمندان خرده سـیاره ای کشـف کرده اند که 
حـدود یک ملیـون سـال اسـت درجهـت مخالف همه بـه دور خورشـید می چرخد. این سـیاره اسـمش »بی زی« اسـت و 
جالـب آنکه سـیاره مشـتری هم در مسـیر گـردش آن بـه دور خورشـید قـرار دارد، اما نیـروی جاذبه این سـیاره مانع از 
برخـورد آن بـا »بـی زی« می شـود. کمتـر از صـد سـیارک وجـود دارند کـه از این قانـون تبعیـت نمی کننـد و »بی زی« 

هـم یکی از آن هاسـت.

ایسنا

نوجوانان والیبالیست در راه آسیا

تیـم ملـی والیبـال نوجوانـان ایران در چهارمین مسـابقه خـود در رقابت هـای قهرمانی نوجوانان آسـیا موفق به شکسـت 
چیـن تایپـه شـد تـا به عنـوان تیم سـوم گـروه F راهـی مرحله پلـی آف شـود. تیـم ایـران در دور مقدماتی ایـن رقابت ها 
بنـگادش را سـه بـر صفـر شکسـت داد و برابـر کره جنوبی سـه بـر صفر مغلـوب شـد. در دور دوم نیز برابر چین سـه بر 

دو مغلـوب شـد و در آخریـن مسـابقه ایـن مرحلـه موفـق به شکسـت چیـن تایپه با نتیجه سـه بر صفـر گردید.

ایرنا

حمله نژادپرستانه به یک نوجوان

یـک نوجـوان 17سـاله ایرانـی در شـهر لندن انگلیس ازطـرف افرادی ناشـناس مورد ضرب و شـتم قرار گرفت. براسـاس 
گـزارش پلیـس، دولـت انگلیـس مهاجران را مقصـر کمبود بودجه و مشـکات خود می دانـد و این تبلیغات باعث شـدید 
شـدن فضـای خشـونت علیـه مهاجریـن شـده اسـت. این نوجـوان الان در بیمارسـتانی در جنـوب لندن بسـتری اسـت 
و شـرایط جسـمی اش به خاطـر ضربـات وارد شـده بـه سـرش وخیـم اعـام شـده اسـت. پلیـس لنـدن اعـام کـرده که 

شـش نفر را در ارتبـاط بـا ایـن حمله نژادپرسـتانه بازداشـت کرده اسـت.

          گاهی صمیمی، گاهی عصبی 

گاهـی هـم چالش    با همسـالان و دوسـتان، به خاطـر بی ثباتی   هـای دوران نوجوانی اسـت. این بی   ثباتی در احساسـات گاهی 
بـرای نوجوانـان دردسرسـاز می   شـود و بـه ارتباطـات اجتماعـی آن ها صدمه می   زند. شـما و سـایر دوسـتانتان احساسـات و 
حـالات بسـیار متفـاوت و متضـادی را تجربـه می   کنیـد. ممکن اسـت گاهی بسـیار بانشـاط و خوش اخاق باشـید و گاهی 
اصاً حال و حوصله نداشـته باشـید و به همه گیر بدهید. ممکن اسـت از کسـی خوشـتان بیاید و با او دوسـت شـوید، ولی 
بعـد از مدتـی نظرتـان عـوض شـود و دیگـر تمایلی بـه ادامه دوسـتی نداشـته باشـید. این ها همـه طبیعی اسـت و به مرور 

می   شـود. برطرف 

 اولین تجربه      

قبـل از این، بیشـترین ارتباط شـما با اعضـای خانواده بوده اسـت، اما حالا 
با ورود به دوران نوجوانی، ارتباطات شـما بسـیار گسـترده   تر شـده اسـت. 
گسـترش ارتباطات اجتماعی، شـما را با موضوعات زیـادی روبه رو می   کند 
کـه قبـل از ایـن اصـاً راجـع به آن فکـر نکرده بودیـد و بـرای آن راه حلی 
نداشـتید. پس طبیعی اسـت کـه گاهی در ارتبـاط با دیگران گیج شـوید 

و ندانیـد که چـه باید بکنید. 

       تازه وارد  

یادتـان باشـد کـه شـما در دنیـای ارتباطـات، تـازه وارد هسـتید، پـس به 
خودتـان و سـایر دوسـتانتان حـق بدهیـد که تجربـه کافی بـرای این کار 
نداشـته باشـید. ممکن است شـما یا سـایر دوسـتانتان کاری انجام دهید 
کـه بـرای یک رابطه دوسـتی مضر باشـد، اما نگران نباشـید؛ شـما کم کم 
یـاد خواهید گرفـت که چگونه دوسـتی   های پایدار با دیگـران برقرار کنید 

و ارتباطات موفقی داشـته باشـید. 

وقتی احساس می کنید دوست فابریکتان رفتارش عوض شده است

3

دیگه دوستم نداره...!

4

به حرف   ها و خواسته   های نوجوان خود 
بها بدهید. این کار به نوجوان کمک 
می   کند تا به خودش بها بدهد و احساس 
ارزشمندی کند. یادتان باشد اگر فرزند 
شما احساس ارزشمندی مناسبی 
داشته باشد، آسیب پذیری او در مقابل 
چالش   های دوستانه کمتر می   شود و کمتر 
احتمال دارد که به هم سن و سالان 
خود وابسته شود

ضرورت دوستی 

اول از همـه بایـد بدانیـد کـه داشـتن دوسـت در دوران نوجوانـی بسـیار مهم اسـت و هـر نوجوانی باید دوسـت هم سـن و 
سـال خود داشـته باشـد. داشـتن ارتباط با همسـالان و پذیرفته شـدن در جمع   های دوسـتانه، به نوجوانان اعتماد به نفس 
و احسـاس توانمنـدی می دهـد. نوجوانـان یکدیگـر را بهتـر درک می   کننـد و به هـم کمـک می   کننـد تـا دوران نوجوانـی با 

موفقیت سـپری شود. 

1
2

رفتار دوستم 
عوض شده

سلام. من دختری 14 ساله هستم. یک دوست صمیمی در مدرسه داشتم. ما دو سال با هم 
خیلی صمیمی بودیم، تا جایی که من همه حرف ها و درددل هایم را به او می   گفتم و او به من. با 
هم خیلی خوش بودیم، اما تازگی   ها احساس می   کنم که رفتار دوستم عوض شده و دیگر مثل 

قبل نیست. قبلاً ما همیشه در مدرسه با هم بودیم، ولی حالا بعضی وقت ها زنگ   های تفریح 
بدون من با یکی دیگر از همکلاسی   هایم بیرون می   رود. فکر می کنم مرا کنار گذاشته. خیلی 

ناراحتم. از خودم می   پرسم چرا با من این کار را کرد؟ چه باید بکنم؟ 

ارتباطی از 
جنس نوجوانی

قبل از اینکه وارد راهکارهای حل این موضوع شویم، بیایید با هم نگاهی به دوستی های 
دوران نوجوانی بیندازیم و ببینیم چه می   شود که گاهی در این ارتباط ها چالش و دلخوری 

پیش می   آید؟ 

 دوستی   های 
پرچالش

سلام دوست عزیز! دوران نوجوانی دوران پررنگ شدن روابط دوستانه است. دوستی   های 
دوران نوجوانی همان قدر که می توانند لذت بخش باشند، پرچالش هم هستند. چالش با 
دوستان مخصوصاً دوستان صمیمی، برای هر نوجوانی آزاردهنده است و تو این موضوع را 
تجربه کرده   ای. برای اینکه جواب سؤالت را پیدا کنی، با ما همراه شو.

2
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ش یک نکته خیلی مهم در دوستی این است که مراقب باشید دوستی   هایتان تبدیل به وابستگی نشود. خوب است بدانید که وابستگی با محبت خیلی فرق دارد. شما 
می   توانید کسی را خیلی دوست داشته باشید، ولی به او وابسته نباشید. وابستگی به این معناست که همه فکر و ذکر شما دوستتان شود و نتوانید دوری و نبود او را 
تحمل کنید و خودتان را بدون او بی ارزش بدانید. در ارتباطات دوستی خودتان را رصد کنید و مواظب باشید که وارد فضای وابستگی نشوید. 

یکی از ضعف   های مهم که باعث 
خراب شدن ارتباط ما با دیگران می   شود، 
ذهن خوانی است. ذهن خوانی یعنی 
اینکه با دیدن رفتار کسی، به جای اینکه 
از خود فرد، درباره علت و انگیزه رفتارش سؤال 
کنیم، خودمان قضاوت کنیم

         گفت وگو کنید

گفت وگـو کـردن، حـال بسـیاری از مشـکات ارتباطـی اسـت. تمریـن کنیـد به جـای 
خودخـوری، احساسـات و خواسـته   های خود را با اطرافیـان در میان بگذارید. مثـاً اگر از 
رفتـاری ناراحـت شـده   اید یا انتظاری از دوسـت خود داریـد، آن را بـا او در میان بگذارید. 
انتظار نداشـته باشـید که او خودش همیشـه همه چیز را متوجه شـود. از دوسـت خود 

هـم بخواهید کـه دربـاره خواسـته   ها و انتظارات خـود صحبت کند. 

 ظاهر آرام، درون ناآرام        

هیچ وقـت نسـبت بـه مشـکاتی کـه برایتـان پیـش 
می   آیـد، بی تفـاوت نباشـید. ایـن کار به شـدت بـه شـما 
صدمـه می   زنـد، زیـرا کلـی فکـر و خیـال و ابهـام و سـؤال 
بی جـواب بـرای شـما ایجـاد می   کنـد و روزبـه روز رنـج و 
ناراحتی شـما را بیشـتر می   کنـد. هروقت دلخوری از کسـی 
پیـدا کردیـد، در اولیـن فرصت برای رسـیدگی و حل وفصل آن 

کنید.  اقـدام 

        نه افراط، نه تفریط

کاری  هـر  در  اعتـدال 
در  اسـت،  خـوب 
پـس  هـم.  دوسـتی 
تمریـن کنیـد تا حـد اعتدال 
را در دوسـتی حفـظ کنیـد. بـه انـدازه 
ارتبـاط داشـته باشـید، به انـدازه صمیمی 
شـوید و بـه اندازه رازهـای خـود را در میان 

بگذاریـد.

          فقط مال من

دوسـتی،  و  ارتبـاط  در  تـا  کنیـد  تمریـن 
نداشـته  انتظـار  یعنـی  نباشـید؛  انحصارطلـب 
باشـید اگـر کسـی بـا شـما دوسـت شـد، بـا 
هیچ کس دیگری دوسـت نشـود و فقط با شـما 
حـرف بزنـد و فقط با شـما بگـردد. انحصارطلبی 
باعـث از هـم پاشـیدن دوسـتی می   شـود؛ زیـرا 
طـرف مقابـل شـما خسـته می   شـود و احسـاس 
می   کنـد کـه دوسـتی بـا شـما دسـت وپایش را 

بسـته و انـگار کـه اسـیر شـده اسـت. 

       گسترش دوستی

سـعی کنید دوسـتی   های خـود را گسـترش دهید و با سـایر 
هم کاسـی   ها و هم سـن و سـالان خود هم صحبت شـوید. هرکسی 
قابلیت   هـای منحصـر به فرد خـودش را دارد. برای همین دوسـتی با افـراد مختلف می   تواند 

باعث رشـد شـما شـود و اگر در یک رابطه دچار مشـکل شـوید، تنها نخواهید ماند. 

 سه تایی با هم      

به جای اینکه خودتان را از جمع دوسـتی جدا کنید، سـعی 
کنیـد وارد آن شـوید؛ این طـوری احسـاس کنـار گذاشته شـدن 

نخواهیـد کـرد. مثـاً چـه اشـکالی دارد کـه به جـای دونفـر، سـه نفر بـا 
هم دوسـت باشـید. اگر فرد مناسـبی برای دوسـتی پیدا کنید، دوسـتی 

سـه نفره و چهارنفـره هـم می   توانـد بسـیار لذت بخش باشـد.

      حق انتخاب

با رعایت نکات بالا به احتمال زیاد مشـکل شـما برطرف خواهد شـد و دوسـتی شـما بهتر از گذشـته ادامه پیدا 
خواهـد کـرد. امـا اگـر ارتباط شـما با دوسـتتان بهبود پیدا نکرد و دوسـتتان گفـت که دیگر تمایلی به دوسـتی 
بـا شـما نـدارد، بهتر اسـت به انتخاب و تصمیـم او احتـرام بگذارید؛ زیرا دوسـتی با اجبار نمی   شـود. این موضوع 

قابلیت هـای شـما را زیر سـؤال نمی   برد و حتماً خواهید توانسـت دوسـتان دیگـری پیدا کنید. 

          گاهی صمیمی، گاهی عصبی 

گاهـی هـم چالش    با همسـالان و دوسـتان، به خاطـر بی ثباتی   هـای دوران نوجوانی اسـت. این بی   ثباتی در احساسـات گاهی 
بـرای نوجوانـان دردسرسـاز می   شـود و بـه ارتباطـات اجتماعـی آن ها صدمه می   زند. شـما و سـایر دوسـتانتان احساسـات و 
حـالات بسـیار متفـاوت و متضـادی را تجربـه می   کنیـد. ممکن اسـت گاهی بسـیار بانشـاط و خوش اخاق باشـید و گاهی 
اصاً حال و حوصله نداشـته باشـید و به همه گیر بدهید. ممکن اسـت از کسـی خوشـتان بیاید و با او دوسـت شـوید، ولی 
بعـد از مدتـی نظرتـان عـوض شـود و دیگـر تمایلی بـه ادامه دوسـتی نداشـته باشـید. این ها همـه طبیعی اسـت و به مرور 

می   شـود. برطرف 

 اولین تجربه      

قبـل از این، بیشـترین ارتباط شـما با اعضـای خانواده بوده اسـت، اما حالا 
با ورود به دوران نوجوانی، ارتباطات شـما بسـیار گسـترده   تر شـده اسـت. 
گسـترش ارتباطات اجتماعی، شـما را با موضوعات زیـادی روبه رو می   کند 
کـه قبـل از ایـن اصـاً راجـع به آن فکـر نکرده بودیـد و بـرای آن راه حلی 
نداشـتید. پس طبیعی اسـت کـه گاهی در ارتبـاط با دیگران گیج شـوید 

و ندانیـد که چـه باید بکنید. 

       تازه وارد  

یادتـان باشـد کـه شـما در دنیـای ارتباطـات، تـازه وارد هسـتید، پـس به 
خودتـان و سـایر دوسـتانتان حـق بدهیـد که تجربـه کافی بـرای این کار 
نداشـته باشـید. ممکن است شـما یا سـایر دوسـتانتان کاری انجام دهید 
کـه بـرای یک رابطه دوسـتی مضر باشـد، اما نگران نباشـید؛ شـما کم کم 
یـاد خواهید گرفـت که چگونه دوسـتی   های پایدار با دیگـران برقرار کنید 

و ارتباطات موفقی داشـته باشـید. 

سیده شـبنم شـجاعی|  آیـا تـا بـه  حال وقتی احساس می کنید دوست فابریکتان رفتارش عوض شده است
برایتـان اتفـاق افتاده که احسـاس کنید 
دوسـت فابریکتـان رفتارش عوض شـده 
و دیگـر مثـل قبـل نیسـت؟ یـا اینکـه 
ببینیـد دوسـت صمیمی   تـان انـگار بـا 
فرد دیگری دوسـت شـده و کم کـم دارد 
از شـما فاصلـه می   گیـرد و دوسـتی   تان 
کمرنـگ می   شـود؟ اگـر این طور اسـت، 
بـا مشـاوره خونه این هفته همراه شـوید.

دیگه دوستم نداره...!

ضرورت دوستی 

اول از همـه بایـد بدانیـد کـه داشـتن دوسـت در دوران نوجوانـی بسـیار مهم اسـت و هـر نوجوانی باید دوسـت هم سـن و 
سـال خود داشـته باشـد. داشـتن ارتباط با همسـالان و پذیرفته شـدن در جمع   های دوسـتانه، به نوجوانان اعتماد به نفس 
و احسـاس توانمنـدی می دهـد. نوجوانـان یکدیگـر را بهتـر درک می   کننـد و به هـم کمـک می   کننـد تـا دوران نوجوانـی با 

موفقیت سـپری شود. 
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رفتار دوستم 
عوض شده

سلام. من دختری 14 ساله هستم. یک دوست صمیمی در مدرسه داشتم. ما دو سال با هم 
خیلی صمیمی بودیم، تا جایی که من همه حرف ها و درددل هایم را به او می   گفتم و او به من. با 
هم خیلی خوش بودیم، اما تازگی   ها احساس می   کنم که رفتار دوستم عوض شده و دیگر مثل 

قبل نیست. قبلاً ما همیشه در مدرسه با هم بودیم، ولی حالا بعضی وقت ها زنگ   های تفریح 
بدون من با یکی دیگر از همکلاسی   هایم بیرون می   رود. فکر می کنم مرا کنار گذاشته. خیلی 

ناراحتم. از خودم می   پرسم چرا با من این کار را کرد؟ چه باید بکنم؟ 

ارتباطی از 
جنس نوجوانی

قبل از اینکه وارد راهکارهای حل این موضوع شویم، بیایید با هم نگاهی به دوستی های 
دوران نوجوانی بیندازیم و ببینیم چه می   شود که گاهی در این ارتباط ها چالش و دلخوری 

پیش می   آید؟ 

مهارت   های 
برقراری و حفظ 

روابط دوستانه
اگر دوست دارید خاطره خوبی از دوستی   های دوران 

نوجوانی داشته باشید، لازم است نکاتی را به خاطر بسپارید و 
مهارت هایی را در خودتان پرورش دهید. نکات زیر به شما 

کمک می   کند تا هم بتوانید مشکل فعلی خود را حل کنید و هم 
در آینده دوستی   های رضایت بخشی داشته باشید. 

          ذهن خوانی نکنید

یکـی از ضعف   های مهـم که باعث 
خراب شـدن ارتبـاط ما بـا دیگران 
اسـت.  ذهن خوانـی  می   شـود، 
ذهن خوانـی یعنی اینکه بـا دیدن 
رفتار کسـی، به جای اینکه از خود 
فرد، دربـاره علت و انگیزه رفتارش 
سـؤال کنیـم، خودمـان قضـاوت 
کنیم. ایـن کار باعث می شـود که 
خیلی وقت هـا بی خـودی و الکی، 
رابطه   ها و دوسـتی   ها خراب شـود. 
پـس تمریـن کنیـد ذهن خوانـی 
نکنید؛ یعنی اینکه بـا دیدن رفتار 
دوسـتتان سـریع قضـاوت نکنید 
کـه دیگـر مرا دوسـت نـدارد و مرا 
کنـار گذاشـته اسـت. از او دربـاره 

علت رفتـارش سـؤال کنید.

        دوستی یا وابستگی؟

باشـید  مراقـب  کـه  اسـت  ایـن  در دوسـتی  مهـم  نکتـه خیلـی  یـک 
دوسـتی   هایتان تبدیل به وابسـتگی نشود. خوب اسـت بدانید که وابستگی 
با محبت خیلی فرق دارد. شـما می   توانید کسـی را خیلی دوسـت داشـته 
باشـید، ولی به او وابسـته نباشـید. وابسـتگی به این معناسـت که همه فکر 
و ذکـر شـما دوسـتتان شـود و نتوانیـد دوری و نبـود او را تحمـل کنیـد و 
خودتـان را بـدون او بـی ارزش بدانید. در ارتباطات دوسـتی خودتان را رصد 

کنیـد و مواظـب باشـید که وارد فضای وابسـتگی نشـوید. 
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 خوب گوش کنید     

بـه فرزنـد خـود اجـازه دهیـد 
مشـکات خـود را بـا شـما در 
میان بگـذارد. وقتـی فرزندتان 
صحبـت می   کنـد، خـوب بـه 
حرف   هـای او گـوش کنیـد و 
اجـازه بدهیـد احساسـاتش را 
بیـان کند. ایـن کار به نوجوان 
کمـک می   کنـد تـا آرام شـود.

         احساس ارزشمندی را پرورش دهید

بـه حرف   هـا و خواسـته   های نوجوان خود بهـا بدهید. ایـن کار به نوجوان 
کمـک می   کنـد تـا بـه خـودش بهـا بدهـد و احسـاس ارزشـمندی کند. 
یادتان باشـد اگر فرزند شـما احسـاس ارزشـمندی مناسـبی داشته باشد، 
آسـیب پذیری او در مقابـل چالش   هـای دوسـتانه کمتـر می   شـود و کمتر 

احتمـال دارد کـه به هم سـن و سـالان خود وابسـته شـود.

         امن باشید

یادتـان باشـد کـه فرزنـد شـما برای کسـب مهارت   هـای بزرگسـالی احتیاج بـه زمـان دارد و 
در ایـن دوران ممکـن اسـت با مشـکات متعددی روبه رو شـوید. سـعی کنید فضـای امنی را 
فراهـم کنیـد تـا او بتوانـد چالش   هایـش را بـا شـما در میـان بگـذارد، در غیر این صورت احسـاس 
تنهایـی می   کنـد و ممکـن اسـت بـرای حـل مشـکلش از کسـانی که صاحیـت لازم را ندارنـد 

کمـک بگیرد.

  فرصت را غنیمت بشمارید      

موقعیـت  همسـالان  بـا  چالـش 
فرزنـد  بـه  کـه  اسـت  مناسـبی 
خود کمـک کنید تـا مهارت   های 
ارتباطـی خـود را بیشـتر کنـد. 
پـس از ایـن فرصت اسـتفاده 
خـود  فرزنـد  بـه  و  کنیـد 
بتوانـد  تـا  کنیـد  کمـک 
را  بـا دیگـران  مشـکاتش 
بـه نحو مناسـبی حـل کند. 
او را هدایـت کنید تـا مهارت   های 
در  را  مسـأله  حـل  و  گفت وگـو 

دهـد.  پـرورش  خـودش 

          عینک بدبینی نزنید

یادتـان باشـد کـه نـوع نـگاه شـما، روی فرزندتـان هـم اثر 
می   گذارد. اگر شـما نگاه منفی داشـته باشـید و اتفاقات دور 
و بـر خـود را به صـورت منفـی تفسـیر کنید، نوجوان شـما 
هـم یـاد می   گیـرد رفتار دیگـران را بـا بدبینی تعبیـر کند.

 سخنی 
با والدین

اگر فرزند نوجوانی دارید، حتماً تا به حال شاهد چالش 
فرزندتان با دوستانش بوده   اید. برای اینکه بتوانید به 
فرزندتان کمک کنید تا این چالش   ها را با موفقیت حل کند 
و دوستی   هایش را مدیریت کند، نکات زیر را به خاطر بسپارید.
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 ممکن است گاهی بسیار بانشاط و خوش اخلاق 4
باشید و گاهی اصلاً حال و حوصله نداشته باشید و به همه 

گیر بدهید. ممکن است از کسی خوشتان بیاید و با او 
دوست شوید، ولی بعد از مدتی نظرتان عوض شود و 
دیگر تمایلی به ادامه دوستی نداشته باشید. این ها همه 

طبیعی است و به مرور برطرف می   شود

تمرین کنید تا در ارتباط و دوستی، انحصارطلب نباشید؛ یعنی انتظار نداشته 
باشید اگر کسی با شما دوست شد، با هیچ کس دیگری دوست نشود و 

فقط با شما حرف بزند و فقط با شما بگردد

4 2



هدهد هشتایی ها
دوسـت نوجـوان مـن! هدهـد کانـون پـرورش فکري کـودکان و نوجوانان خراسـان رضوي با همکاری روزنامه هشـت به سـمت شـما پرواز کرده تا شـما پرنده هاي شـجاع و زیبـا را ببرد به کـوه قاف. اگر 

شـما هم بـه هدهد کمک کنیـد، ما زودتـر به آنجا مي رسـیم.
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برترین تصاویر حیات وحش )1( 
منتخبی از برترین عکس های حیات وحش که در هفته های گذشته در نقاط مختلف جهان گرفته شده است. نمــــا  هشــت

ـــذر   کبوترانن

اینستاگرام
خانم هشتک 9h

412560 likes
View all 5005 comments

ما و حریم شخصی مان
همـه »هشـتی ها« وقتـی بـه یـک سـنی 
از  اسـتقلال هسـتند؛  دنبـال  می رسـند، 
اسـتقلال مالی بگیرید تا رفتـاری و حتی 
چیزهایـی مثـل حفـظ حریـم شـخصی. 
آن چیزهایی کـه  همـه  و  وسـایل  اتـاق، 
حالـت  اسـت،  خودشـان  بـه  مربـوط 
مالکیتـی پیدا می کننـد و برای اسـتفاده 
از آن هـا بایـد حتماً اجـازه گرفت و البته 
گاهی هم ممکن اسـت کسـی این اجازه 
را پیـدا نکنـد. اینکه این حـس مالکیت 
چقدر درسـت اسـت و تا چه میـزان آن 
را بایـد مـورد احتـرام قـرار داد، در حـد 
علـم و سـواد من نیسـت، اما سـؤالی که 
خیلـی وقت اسـت برایم پیـش آمده این 
اسـت کـه وقتـی یـک »هشـتی« آنقدر 
مالکیـت و حریـم شـخصی اش برایـش 
مهم اسـت، چـرا وقتـی نوبت بـه فضای 
مجـازی می رسـد، ایـن حس هـا از بیـن 
می رود؟  در همین اینسـتاگرام خودمان، 
درحالی کـه صفحه خیلی از »هشـتی ها« 
خصوصـی نیسـت و قابلیت دیده شـدن 
خصوصی تریـن  دارد،  را  همـه  توسـط 
افـکار، احساسـات، علایـق و ماجراهـای 
زندگـی به اشـتراک گذاشـته می شـود. 
بـرای  نـه  کـه  توضیحــاتی  و  عکـس 
اینسـتاگرام جنبـه هنـری دارنـد و نـه 
ندانستنشـان توسـط بقیـه باعـث بـروز 
بحـران می شـود!  امـا به راحتـی توسـط 
میلیون هـا نفـر کـه از حـدود 90درصد 
آن هـا هیچ شـناختی نداریم به اشـتراک 
گذاشـته می شـوند. انـگار اینجـا دیگـر 
مالکیـت روی چیزهایـی کـه متعلـق به 
فرد اسـت و کسـی نباید بدون اجـازه از 
آن ها سـر دربیاورد، هیچ اهمیتـی ندارد. 
امـا واقعـاً مگـر فضـای عـادی و مجازی 
در ایـن موضـوع بـا هـم فرقـی دارنـد؟  
آدم هـا  مـا  همـه  می کنـم  فکـر  مـن 
وقتـی می خواهیـم یک سـری اطلاعـات 
فوق شـخصی مان را بـا کسـی درمیـان 
بگذاریـم، دنبـال کسـی می گردیـم که 
از او در حـد و اندازه هـای یـک اطمینان 
صددرصدی، مطمئن باشـیم، نه اینکه به 
هرکسـی در کوچـه و خیابان می رسـیم 
این اطلاعـات را در میـان بگذاریم، مثل 
کوچـه و خیابان های فضـای مجازی که 
همه جـور آدمـی در آن پیـدا می شـود.

Ali_z : ما به فکر فرو رفتیم...

گار
ساز

    از گیتا قاسمی کلاس هشتم تعریف کن:

در مدرسـۀ آرمیتـا مصلی نـژاد، کلاس خیـام، کـه آخریـن 
کلاس در سـالن بالاسـت درس می خوانم. یک خرگوش دارم 
کـه علاقـۀ زیادی بـه جویـدن کتاب هـا دارد. ولی من بیشـتر 

ترجیـح می دهـم آن هـا را بخوانم! 

کی عضو مکاتبه ای کانون پرورش فکری شدی؟ 

چهـار مهـر سـال 1391. امـا از هفت سـالگی بـه کلاس هـای 
داسـتان کانـون پـرورش فکـری می رفتم.

نوجوانی مثل بندبازی است

گفت وگو با برگزیده کشوری
 

در سال زبان مادری، جشنواره کشوری مکاتبه ای با  داستان نویسی

موضوع »نامه ای به یکی از شخصیت های شاهنامه« 

برگزار شد که اعضای مکاتبه ای کانون پرورش 

فکری خراسان رضوی نیز در آن شرکت کردند. گیتا 

قاسمی، کلاس هشتم در بخش داستان، برگزیده 

کشوری این مسابقه شد. این مصاحبه بهانه ای است 

تا از او بیشتر بشنویم.

   از برگزیده شدن در این مسابقه بگو.   

راسـتش مـن حتـی خبـردار نشـدم برگزیـده شـدم، تـا اینکه دوسـت 
مامانـم خبـر داد. معمـولاً مـن از اتفاق هـای مهـم زندگـی ام بی خبـرم، 
مثـل وقتی کـه در المپیـاد ریاضـی یـا مدرسـه نمونه دولتی قبول شـدم.

  فکر می کنی در عصر ارتباطات و تلگرام و اینستاگرام هنوز 
می توان به نامه نگاری دلگرم بود؟  

بلـه. به نظر من لطف نامه خیلی بیشـتر از پیامک اسـت. انتظار پسـتچی 
و دیدن دسـتخط دوسـت، خیلی دلنشین است.

این مصاحبه در سال 1396 چاپ خواهد شد. گیتای 1395 
چطور بود؟ آیا از او راضی هستی؟

گیتاهـای درون مـن خیلـی رنگ ووارنـگ هسـتند. گیتـای 1395، زرد 
بـود. زرد پررنـگ. پر از انـرژی و تجربه های جدید. سـال 1395 خیلی 
کتـاب خوانـدم. از ایـن بابـت خوشـحالم و گیتای 95 را خیلی دوسـت 

دارم.

وقت کتاب خواندن خوابت می برد؟

اصـلًا. راسـتش کتاب هـا بیشـتر بیـدارم می کننـد. فکـر می کنم شـغل 
اصلـی کتاب  هـا هـم همین اسـت.

نویسنده و کتاب های مورد علاقه ات را نام ببر. کدامشان را 
بیشتر دوست داشتی؟

فرهاد حسـن زاده، سـیامک گلشـیری، محمدرضا شـاه آبادی، جمشـید 
خانیان و مینو کریم زاده نویسـنده هایی هسـتند که رمان هایشـان خیلی 
بـه دلـم نشسـت.  متن هـای خانـم زیتـا ملکـی و مرجـان فولادونـد را 
هـم خیلی دوسـت دارم. کتاب هـای پسـری از گوانتانامـو، طولانی ترین 
آواز نهنـگ، مـرغ مقلـد، آخریـن گـودال، لالایی بـرای دختر مـرده، ته 
کلاس ردیـف آخـر صندلـی آخـر، مقـررات، بینوایان، می ترسـم یادت 
بـرود دوسـتم داشـتی، قلب هـای نارنجـی، دلقـک، پریانه هـای لیاسـند 
ماریـس و زیبـا صدایم کن، از بهترین کتاب هایی هسـتند کـه خواندم. 

از کتاب هـای احتمالـی جامانـده هـم عذرخواهـی می کنم. 

آرزوی تو در سال جدید؟

دوسـت دارم یـک روز صبـح از خـواب بلنـد شـوم و از رادیو بشـنوم که 
تمام جنگ ها تمام شـده اسـت. از خانم تابسـتان هم تقاضا دارم خودش 

را با یک تاکسـی دربسـت برسـاند که زودتر تعطیلات شـروع شـود. 

  نوجوانی شکل چیست؟ چه رنگی است؟ چه مزه ای است؟ 

به نظـرم نوجوانـی مثـل بندبـازی اسـت. بایـد خیلی چیزهـا بلـد باشـی 
تـا از روی بنـد پاییـن نیفتـی، امـا وقتـی بـه آخـرش می رسـی و از بند 
پاییـن می آیـی، همـه تشـویقت می کنند. از رنگ سـفید تا سـیاه هم در 

خـودش دارد و مثل بسـتنی شـیرین و خوشـمزه اسـت.

  راستی چه وقت هایی خیلی می خندی یا گریه می کنی؟ 

بعضـی وقت هـا حـرف یـک دوسـت، یک لطیفـه یا یـک داسـتان طنز 
خیلـی مـن را می خندانـد. دلایـل گریه کردنـم هم می توانـد وقت هایی 
باشـد که بلایی سـر شـخصیت مـورد علاقـه ام می آید، یا وقتی شـصت 

پایـم بـه پایـه مبـل می خورد)می خندد(.

حرف آخر؟ 

حرف آخرم تشـکر اسـت. هـم از مامـان و بابا و خواهـرم و هم از معلم 
داسـتان نویسـی ام خانـم سـلامی راد کـه تـرس از نوشـتن را  در من از 
بیـن بردنـد و هـم از پسـتچی های مهربان که حواسشـان هسـت نامه ها 

را زودتر برسـانند.
می رسی و از بند پایین می آیی، همه تشویقت می کنند.باشی تا از روی بند پایین نیفتی، اما وقتی به آخرش به نظرم نوجوانی مثل بندبازی است. باید خیلی چیزها بلد 

در مدرسۀ آرمیتا مصلی نژاد، کلاس خیام، که آخرین 

کلاس در سالن بالاست درس می خوانم. یک 

خرگوش دارم که علاقۀ زیادی به جویدن کتاب ها دارد. 

ولی من بیشتر ترجیح می دهم آن ها را بخوانم! 


